担保额度
实际发生日

期

实际担

保金额
担保类型

担保物

（如有）

反担保

情况（如

有）

担保期

是否

履行

完毕

是否为

关联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计 30,000 报告期内担保实际发生 3,300

富春科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

53

（A1+B1+C1） 额合计（A2+B2+C2）

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
44,000

报告期末实际担保余额

合计（A4+B4+C4）
13,758.4

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例  26.25%

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额

银行理财产品 自有资金 1,600 0 0

合计 1,600 0 0

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、终止收购阿尔创

2021 年 1 月 8 日，公司召开第四届董事会第六次会议及第四届监事会第六次会议，审议通过《关于终

止发行股份购买资产并募集配套资金事项的议案》，同意终止发行股份方式购买广东阿尔创通信技术股份

有限公司股份事项，具体内容详见 http://www.cninfo.com.cn/《关于终止发行股份购买资产并募集配套资金
事项的公告》(公告编号：2021-003)；

2、向特定对象发行股票事项

2021 年 4 月 20 日，公司召开第四届董事会第九次会议及第四届监事会第八次会议，审议通过关于公
司 2021 年度向特定对象发行股票的相关议案。具体内容详见 http://www.cninfo.com.cn/《关于 2021 年度向

特定对象发行股票预案披露的提示性公告》(公告编号：2021-034)，目前公司向特定对象发行股票事项已

向深圳证券交易所申请中止审核，将在相关中止审核的情形消除后及时向深交所申请恢复对本次向特定对
象发行股票的审核；

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

富春科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

54

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 51,686,843 7.48%   -7,507,048 -7,507,048 44,179,795 6.39%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 51,686,843 7.48%   -7,507,048 -7,507,048 44,179,795 6.39%

  其中：境内法人

持股

   境内自然

人持股
51,686,843 7.48%   -7,507,048 -7,507,048 44,179,795 6.39%

 4、外资持股

  其中：境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件股份 639,542,642 92.52%   7,507,048 7,507,048 647,049,690 93.61%

 1、人民币普通股 639,542,642 92.52%   7,507,048 7,507,048 647,049,690 93.61%

 2、境内上市的外资

股

 3、境外上市的外资

股

 4、其他

三、股份总数 691,229,485 100.00%   691,229,485 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2021 年度，公司部分高管锁定股 7,507,048 股解除锁定。

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

富春科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

55

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

缪品章 45,721,109  6,088,950 39,632,159 高管锁定股
根据高管锁定

股相关规定

陈苹 3,196,192  799,048 2,397,144 高管锁定股
根据高管锁定

股相关规定

刘雅惠 2,769,542  619,050 2,150,492 类高管锁定股
根据高管锁定

股相关规定

合计 51,686,843 0 7,507,048 44,179,795 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

[…]

年12月31日已累计支付31,187,641.48元增资款，尚有38,812,358.52元未支付。

2.本期减少投资

（1）2019年9月，本公司与福州畅富科技合伙企业（有限合伙）（以下简称“福州畅富”）签订《福州
畅读信息科技有限公司股权转让协议》，本公司将其持有的福州畅读信息科技有限公司（以下简称“福州

畅读”）20.77%的股权以2,928.20万元转让给福州畅富，股权转让款在2019年10月至2022年7月期间分期支

付给本公司，并按年收取10%利息。截止2021年12月31日，已全部完成22.77%股权的工商变更登记，尚有
8.77%股权转让款未收，因而期末将其转为其他应收款核算。

（2）2018年8月和2020年4月本公司与党红飞、梁岳汉、刘建梅、韦林昌和崔涛（以下简称“受让方”）

分别签订了《广西华南通信股份有限公司股权转让协议》和《广西华南通信股份有限公司股权转让补充协

议》，由受让方在2020年12月至2022年6月期间以支付378.83万元股权转让款和支付134.52万违约金的方式
分期受让本公司持股的广西华南通信股份有限公司99万股股权。2021年度受让方累计受让本公司持有的广

西华南通信股份有限公司股权14.637万股，截止2021年12月31日受让方已累计受让本公司持有的广西华南

通信股份有限公司股权75.637万股。

3.计提减值准备

2021年末，本公司分别依据上海游碧信息科技有限公司（以下简称“上海游碧”）、成都海科投资有限

责任公司（以下简称“成都海科”）和北京中联百文文化传媒有限公司（以下简称“中联百文”）经营现状，
判断本公司所持上海游碧17.86%股权、成都海科30%股权和中联百文8%股权存在减值情形，按期末可回收

的现金流量净额计提减值准备。

18、其他权益工具投资

无

19、其他非流动金融资产

单位：元

项目 期末余额 期初余额

权益工具投资  3,000,000.75

合计  3,000,000.75

其他说明：

注：2021年10月，本公司和上海复励隽华投资合伙企业（有限合伙）与深圳微星星科技有限公司（廖

宇成、王敏娥、王亮、广州哲惠投资咨询有限公司、陈少玲、蔡东青、孙义强等八位原股东）签订《调解

协议书》，原股东一致同意回购本公司和上海复励隽华投资合伙企业（有限合伙）持有的15%和5%股权，
回购款共计人民币250万元，2021年度已回款200万元，确认股权处置损失1,125,000.75元。

富春科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

140

20、投资性房地产

（1）采用成本计量模式的投资性房地产

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 房屋、建筑物 土地使用权 在建工程 合计

一、账面原值

  1.期初余额 181,873,537.72   181,873,537.72

  2.本期增加金额 684,284.35   684,284.35

  （1）外购

  （2）存货\固定资产\在建工程转入 684,284.35   684,284.35

  （3）企业合并增加

（4）投资性房地产转自 781,833.62   781,833.62

  3.本期减少金额 781,833.62   781,833.62

  （1）处置

  （2）其他转出

投资性房地产转自用 781,833.62   781,833.62

  4.期末余额 181,775,988.45   181,775,988.45

二、累计折旧和累计摊销

  1.期初余额 6,614,054.38   6,614,054.38

  2.本期增加金额 9,084,237.05   9,084,237.05

  （1）计提或摊销 9,084,237.05   9,084,237.05

  3.本期减少金额 441,416.78   441,416.78

  （1）处置

  （2）其他转出 441,416.78   441,416.78

  4.期末余额 15,256,874.65   15,256,874.65

三、减值准备

  1.期初余额

  2.本期增加金额

  （1）计提

  3、本期减少金额

  （1）处置

  （2）其他转出

  4.期末余额

四、账面价值

  1.期末账面价值 166,519,113.80   166,519,113.80

  2.期初账面价值 175,259,483.34   175,259,483.34

（2）采用公允价值计量模式的投资性房地产

□ 适用 √ 不适用

富春科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

141

（3）未办妥产权证书的投资性房地产情况：无

21、固定资产

单位：元

项目 期末余额 期初余额

固定资产 14,890,354.13 15,821,103.76

合计 14,890,354.13 15,821,103.76

（1）固定资产情况

单位：元

项目 房屋及建筑物 运输工具 电子设备 办公设备及其他 合计

一、账面原值：

 1.期初余额 21,182,790.04 4,034,186.90 11,771,828.00 1,597,976.35 38,586,781.29

 2.本期增加金额 781,833.62  1,519,974.90 745,994.37 3,047,802.89

  （1）购置   1,519,974.90 745,994.37 2,265,969.27

  （2）在建工程转入

  （3）企业合并增加

 3.本期减少金额  1,924,673.45 6,018,356.11 476,591.33 8,419,620.89

  （1）处置或报废  1,924,673.45 6,018,356.11 476,591.33 8,419,620.89

 4.期末余额 21,964,623.66 2,109,513.45 7,273,446.79 1,867,379.39 33,214,963.29

二、累计折旧

 1.期初余额 8,860,366.51 3,358,852.43 9,462,208.35 1,084,250.24 22,765,677.53

 2.本期增加金额 1,987,028.20 124,674.92 1,048,278.83 228,990.29 3,388,972.24

  （1）计提 1,987,028.20 124,674.92 1,048,278.83 228,990.29 3,388,972.24

 3.本期减少金额  1,821,191.26 5,592,938.60 415,910.75 7,830,040.61

  （1）处置或报废  1,821,191.26 5,592,938.60 415,910.75 7,830,040.61

 4.期末余额 10,847,394.71 1,662,336.09 4,917,548.58 897,329.78 18,324,609.16

三、减值准备

 1.期初余额

 2.本期增加金额

  （1）计提

 3.本期减少金额

  （1）处置或报废

 4.期末余额

四、账面价值

 1.期末账面价值 11,117,228.95 447,177.36 2,355,898.21 970,049.61 14,890,354.13

 2.期初账面价值 12,322,423.53 675,334.47 2,309,619.66 513,726.10 15,821,103.76

（2）期末无暂时闲置的固定资产。

（3）期末无通过融资租赁租入的固定资产。

（4）期末无通过经营租赁租出的固定资产。

（5）期末无未办妥产权证书的固定资产。

富春科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

142

22、在建工程

无

23、生产性生物资产

（1）采用成本计量模式的生产性生物资产

□ 适用 √ 不适用

（2）采用公允价值计量模式的生产性生物资产

□ 适用 √ 不适用

24、油气资产

□ 适用 √ 不适用

25、使用权资产

单位：元

项目 房屋及建筑物 合计

一、账面原值：

 1.期初余额 13,612,539.73 13,612,539.73

 2.本期增加金额 2,962,286.38 2,962,286.38

租赁 2,962,286.38 2,962,286.38

 3.本期减少金额 2,269,073.80 2,269,073.80

租赁到期 2,269,073.80 2,269,073.80

 4.期末余额 14,305,752.31 14,305,752.31

二、累计折旧

 1.期初余额

 2.本期增加金额 5,561,719.01 5,561,719.01

  （1）计提 5,561,719.01 5,561,719.01

 3.本期减少金额 850,902.66 850,902.66

  （1）处置

租赁到期 850,902.66 850,902.66

 4.期末余额 4,710,816.35 4,710,816.35

三、减值准备

 1.期初余额

 2.本期增加金额

  （1）计提

 3.本期减少金额

  （1）处置

 4.期末余额

四、账面价值

 1.期末账面价值 9,594,935.96 9,594,935.96

富春科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

143

 2.期初账面价值 13,612,539.73 13,612,539.73

其他说明：

26、无形资产

（1）无形资产情况

单位：元

项目 土地使用权 专利权
非专利

技术
软件 著作权 域名 其他 合计

一、账面

原值

  1.期

初余额
8,662,949.99 50,184.37  10,515,898.66 3,952,157.64 1,029,105.78  24,210,296.44

  2.本

期增加金

额

   138,295.22   75,471.70 213,766.92

（1）购置
   138,295.22   75,471.70 213,766.92

（2）内部

研发

（3）企业

合并增加

 3.本期

减少金额

（1）处置

  4.期

末余额
8,662,949.99 50,184.37  10,654,193.88 3,952,157.64 1,029,105.78 75,471.70 24,424,063.36

二、累计

摊销

  1.期

初余额
947,573.45 28,047.40  8,520,690.95 3,836,791.00   13,333,102.80

  2.本

期增加金

额

186,754.68 5,018.16  646,228.66   22,012.55 860,014.05

（1）计提
186,754.68 5,018.16  646,228.66   22,012.55 860,014.05

  3.本

期减少金

额

（1）处置

  4.期

末余额
1,134,328.13 33,065.56  9,166,919.61 3,836,791.00  22,012.55 14,193,116.85

三、减值

准备

  1.期

富春科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

144

初余额

  2.本

期增加金

额

（1）计提

  3.本

期减少金

额

  （1）

处置

  4.期

末余额

四、账面

价值

  1.期

末账面价

值

7,528,621.86 17,118.81  1,487,274.27 115,366.64 1,029,105.78 53,459.15 10,230,946.51

  2.期

初账面价

值

7,715,376.54 22,136.97  1,995,207.71 115,366.64 1,029,105.78  10,877,193.64

本期末通过公司内部研发形成的无形资产占无形资产余额的比例。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 4 号——创业板行业信息披露》中的“互联网游戏业务”的披露要求

前五名游戏情况

其他说明：

未办妥产权证书的土地使用权情况：无。

27、开发支出

无

28、商誉

（1）商誉账面原值

单位：元

被投资单位名称

或形成商誉的事

项

期初余额

本期增加 本期减少

期末余额
企业合并形成的 其他 处置 其他

安徽同创通信规

划设计院有限公

司

1,774,919.55   1,774,919.55

北京通畅电信规

划设计院有限公

司

32,094,505.73   32,094,505.73

上海骏梦网络科

技有限公司
777,249,640.51   777,249,640.51

合计 811,119,065.79   811,119,065.79

富春科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

145

（2）商誉减值准备

单位：元

被投资单位名称

或形成商誉的事

项

期初余额

本期增加 本期减少

期末余额
计提 其他 处置 其他

安徽同创通信规

划设计院有限公

司

1,774,919.55   1,774,919.55

北京通畅电信规

划设计院有限公

司

20,373,000.00 4,170,511.00   24,543,511.00

上海骏梦网络科

技有限公司
586,146,274.96   586,146,274.96

合计 608,294,194.51 4,170,511.00   612,464,705.51

商誉所在资产组或资产组组合的相关信息

安徽同创通信规划设计院有限公司的商誉已全额计提减值，故无需测试。本公司将北京通畅电信规划

设计院有限公司（以下简称“北京通畅”）、上海骏梦网络科技有限公司（以下简称“上海骏梦”）的经营性

长期资产作为以上因收购产生的商誉所在的资产组；纳入商誉所在资产组范围的经营性长期资产账面价值

分别为44.90万元、583.59万元。

说明商誉减值测试过程、关键参数（如预计未来现金流量现值时的预测期增长率、稳定期增长率、利润率、折现率、预测期

等）及商誉减值损失的确认方法：

本公司对上海骏梦、北京通畅的商誉相关资产组截至2021年12月31日止的减值测试的依据是江苏金证

通资产评估房地产估价有限公司（以下简称“金证通”）出具的金证通评报字[2022]第0057号、0056号《评
估报告》。对商誉相关资产组的可回收金额采用公允价值减去处置费用后的净额确定。主要假设和参数如

下：

（1）重要假设及依据

①假设评估基准日后被评估资产组在现有管理方式和管理水平的基础上，经营范围、方式、业务结构
与目前基本保持一致，不考虑未来可能由于管理层、经营策略以及商业环境不可预见性变化的潜在影响；

②假设评估基准日后被评估资产组所处国家和地区的法律法规、宏观经济形势，以及政治、经济和社

会环境无重大变化；

③假设评估基准日后被评估资产组的现金流入为平均流入，现金流出为平均流出；